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مشاوره و فناوری در هزارة سوم
می تواند  استفاده شود،  و هدف  تعمد  با  هنگامی که  فناوری، 
میزان دسترسی و کارایی مشاور مدرسه را در خدمت به مراجع و 
دانش آموزان گسترش دهد و دسترسی به منابع را افزایش دهد. 

بنابراین به پیشرفت کلی دانش آموزان کمک می کند.
استفاده از فناوری در زمینة مشاوره، از سیستم های اولیة ارزیابی 
رایانه ای و هدایت شغلی گرفته تا آخرین مشاوره و نظارت مبتنی 
بر وب را شامل می شود. مشاوران بیش از 20 سال است که از 
فناوری های مبتنی بر وب برای بهره وری و مدیریت محل کار )برای 
یا اجلاس ویدیویی( استفاده رایانامه، وبگاه هاي حرفه ای    مثال 

می کنند.
پیشرفت های فناوری در دهه های اخیر باعث تغییر چشم انداز 
آموزش شده است و در نتیجه فرصت های بیشتری برای مربیان 
فراهم می شود تا از فناوری پیشرفت یادگیری و افزایش بهره وری 

استفاده کنند.

رسانه های اجتماعی و مشاوران در هزاره سوم
 رسانه های اجتماعی مانند »توییتر«، »فیس بوک« و »اینستاگرام«
می توانند مشاوران مدرسه ها را برای برقراری ارتباط با ذی نفعان 
و مشارکت در جوامع یادگیری حرفه ای به صورت برخط )آنلاین( 
محیط های  در  اجتماعی  رسانه های  از  استفاده  کنند.  فراهم 
آموزشی باعث ایجاد تعامل با مراجعان در مدرسه ها می شود و 

گفت وگو بین معلمان، دانشجویان، خانواده ها و جامعه را تشویق 
می کند. برای  مثال، مربیان می توانند از بسترهای وب  نویسی برای 
به اشتراک گذاشتن منابع و یادآوری ها با دانش آموزان و والدین یا 
ارائة برنامه های رخ داده در مدرسه استفاده کنند. به همین ترتیب، 
رسانه های اجتماعی یک شبکة جهانی از مربیان را برای مشاوره، 
همکاری و اشتراک منابع فراهم می کنند. با وجود این مزایای 
بالقوه، همه با استفاده از رسانه های اجتماعی و فناوری برای این 
اهداف راحت نیستند و نگرانی های اخلاقی دارند. هرچه ابزارهای 
فناوری برخط و سایر خدمات وب پیشرفت می کنند، زمینه های 
خاص آموزش و خدمات انسانی بیشتر مورد توجه قرار می گیرند.

بینش مشاوران نسبت به فناوری
تزریق  می دهد:  نشان   )2008( همکارانش  و  هایدن  تحقیق 
فناوری در برنامه های آموزشی مشاوران مدرسه می تواند یادگیری 
دانش آموزان و کارایی حرفه ای را ارتقا دهد. با  وجود این، حتی با 
پیشرفت در آموزش مشاور مدرسه، بسیاری از مشاوران مدرسه 
محتاطانه موافق استفاده از فناوری فقط در برخی از جنبه های 
عمـلی هستند. بـرای  مثـال، شی، سینوتی و استـون )2018( 
دریافتند که مشاوران مدرسه ها به دلیل نگرانی های اخلاقی، بیشتر 
از یادداشت های پرونده ای مبتنی بر کاغذ به جای یادداشت های 

پروندة الکترونیکی استفاده می کنند. 
به همین ترتیب در مورد اهمیت و استفاده از فناوری در رویة 
مشاوره مدرسه اختلاف قابل  توجهی بین مشاوران مدرسه وجود 

دارد.
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چگونه استفاده از فناوری می تواند به نفع مشاوران 
مدرسه باشد

که  مدرسه ای  مشاوران  که  دریافتند  همکارانش  و  کرونین   
بیشتر از فناوری استفاده می کنند، دارای رتبة بالاتری در توسعة 
»مشارکت مدرسه ـ خانواده ـ جامعه« هستند. اگرچه از رسانه های 
اجتماعی و سایر ابزارهای برخط به طور گسترده ای در مشاورة 
مدرسه استفاده می شود و به طور گسترده در فضای مجازی مورد 
بحث قرار گرفته اند، ولی ادبیات تجربی مشاوره به اندازة کافی به 

استفاده از فناوری در ارتباط با مراجع خود نپرداخته است.
ابزارهای فناوری که به مشاوران مدرسه ها کمک می کنند تا از 
طریق فناوری ارتباط برقرار کنند و اطلاعات را ارائه دهند، نه تنها 
با خودکارسازی و دیجیتال سازی تحویل، مسائل مربوط به کارایی 
را برطرف می کنند، بلکه ممکن است به آن ها کمک کنند به 

دانش آموزان، خانواده ها یا کارمندان بیشتری برسند.

نتیجه
این مطالعه سعی در درک چگونگی استفادة مشاوران مدرسه 
از فناوری برای مدیریت برنامه و ارتباط با مراجع داشته است. 
یافته ها نشان می دهند که بسیاری از مشاوران مدرسه ها فناوری 
را با کار خودشان ادغام نمی کنند و کسانی که از فناوری بهره 
می گیرند، به احتمال  زیاد از آن برای مدیریت پرونده ها و برقراری 
همان طور  می کنند.  استفاده  مدرسه  مشاوران  سایر  با  ارتباط 
که یافته ها نشان می دهند، برنامه های آموزش فارغ التحصیلان 
به احتمال  زیاد به مشاوران مدرسه چگونگی تلفیق فناوری را با 
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ادامه منابع در دفتر مجله موجود است.

ابزارها از طریق  کار مشاور نمی آموزند و بیشتر آن ها در مورد 
توسعة حرفه ای، یا برخط و یا دهان به دهان می آموزند.

برخی موارد استفادة مشاوران از فناوری در هزارة سوم
  ثبت پروندة الکترونیکی مراجع

  هدایت شغلی مبتنی بر وب
  انتخاب رشته های تحصیلی

  برنامه های آموزشی مشاوره ای
  برنامه ریزی و ارزیابی

  ارتباط با مراجع در فضاهای مجازی
  و ...

فناوری، همچنان که در محیط های آموزشی تکامل می یابد، 
در آینده ظرفیت قابل  توجهی برای کمک به مشاوران مدرسه ها 
مهارت های  داشتن  این،  بر  علاوه  دارد.  خود  مراجع  با  کار  در 
فنی احتمالًا در آینده مشاوران مدرسه ها را به عنوان کاندیدهای 
از  بسیاری  این  حال،  با  بازار کار جای می دهد.  رقابتی تری در 
مشاوران مدارس از فناوری استفاده نمی کنند و بنابراین ممکن 
است از تأثیری که ممکن است داشته باشد برخوردار نباشند که 
پیامدهای قابل  توجهی در خدمت به همةدانش آموزان و سایر 

مراجع دارد.
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تزریق فناوری در برنامه های آموزشی 
مشـاوران مدرسه مـی تواند یادگیـری 
دانش آموزان و کارایی حرفه ای را ارتقا 

دهد
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